Anno 1832. M.R.P. Michaël Ellersig 1833. 1834. 1835. 1836. 1837 & 1838 usque 
ad Capitulum.

Anno 1838. M.R.P. Salesius Volčič, Lect. Philos. 1839. 1840. 1841. 1842. 1843. 
1844. 1845. 1846. 1847. usque ad C.

Anno 1847. M.R.P. Bartholomaeus Večerina, Lect. Theol. 1848. 1849. 1850. usque 
ad Capitulum.

Anno 1850. M.R.P. Clarus Vascotti, Lector Theologiae 1851. 1852. 1853. usque ad 
Cap. & Def'tor electus.

Anno 1853. M.V.P. Bartholomaeus Večerina, qui supra, 1854. 1855. 1856. 1857. 
1858. 1859. usque ad C.

Anno 1859. M.R.P. Eustachius Ozimk, Lect. Phil. 1860. 1861. 1862. 1863. 1864. 
1865. usque ad Cap. & Def'tor electus.

Anno 1865. M.R.P. Fridericus Hönigmann, Lect. Philos. 1866. 1867. 1868. usque 
ad Cap. & Df'tor electus.

Anno 1868. M.R.P. Pacificus Tister 1869 usque ad Congreg.
Anno 1869. M.R.P. Bonaventura Sell, Lect. Theologiae 1870. 1871. usque ad 

Capitulum.
1871. A.R.P. Eustachius Ozimk, Ex-Minister Prov. 1872. 1873. 1874. 1875. 1876. 

1877. 1878. 1879.
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IV. CONVENTUS 
Ad 

Sanctum Leonardum Confessorem
Neostadii 

Seu 
Rudolphswerti 

In Carniolia inferiori

Caput I.
De Civitate Rudolphswertensi.

	 I. Rudolphswertum, Rudolphiwerta, seu Neostadium dicta â germanis 
Rudolphswert, et Neustädtel, â Carniolis Novomesto appellata Civitas est inferio-
ris Carnioliae in leni assurgens clivo ad Gurcam fluvium, in temporalibus Domui 
Austriacae paret, in Spiritualibus olim erat Dioecesis Aquilejensis, nunc verò Ar-
chi-Dioecesis Goritiensis, Labaco orientem versus 8. distat milliaribus. Civitatem 
hanc fuisse jam extructam tempore Decii Imperatoris (qui [A. p.]463 C. 249. regnare 
coepit) desumitur ex Megisero, qui lib. 3. c. 61. citans alios Authores asserit, quod 
Cniva Rex Gothorum collecto ad pontum Euxinum, in Valachia et Transilvania 
copioso milite hanc urbem obsederit, licet non expugnaverit, ait enim loc. cit.: Eben 
zu der zeit plazte über die Donau in das Römische Reich Chiniva der Gothen König 
mit andern Teutschen, die um die Donau lagen, und belagerte unter der Sau eine 
Reichsstadt, hiess die Neüstadt, liegt in Crain gegen Medling hinab, alda etwan, 
wie Ægippius zeigt, König Dietrich von Bern (nach der zeit nemblich) Hof ge-
halten hat, kunts aber nicht gewinnen, dan diese stadt war fleissig beschirmt von 
Gallo Treboniano des Kaysers Decii Obristen, so darnach Landhaubtman in Norico 
worden. Hucusque Megiserus.
	 II. Hanc Civitatem (quae olim usque ad arcem Hopfenbach protensa fuisse 
dicitur, ut ait Valvasorius ex monumentis ejusdem Civitatis) circa A. C. 451. Attila 
Hunnorum Rex, flagellum Dei dictus solo aequavit, quae dein nunquam pristinum 
splendorem induit, hanc tandem A. C. 1365. Rudolphus IV. Arhidux Austriae, non 
Rudolphus I. aut II. Imperator, prout aliqui perperam asserunt, noviter reaedificari 
curavit, et â suo nomine Rudolphswertum appellari voluit, quae etiam ab aliis ob sui 
integralem restaurationem Nova Civitas, seu Neostadium nuncupabatur, quod nomen 
adhuc hodiedum in usu est. Idem Rudophus huic Civitati magna privilegia elargitus 
est, ut videre est in suis litteris privilegialibus datis Vienae die lunae post Dominicam 
Palmarum Anno 1365. Haec Civitas ante aedificatum Carlostadium multum floruit, 
quia hic conservabatur annona pro militibus confiniariis, multi Officiales
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hìc habitabant, aliaeque merces ad Croatiam, et Sclavoniam deportandae depone-
bantur, quibus omnibus pro nunc Civitas carere debet.
	 III. In Civitate in loco nonnihil eminentiori est collocata Ecclesia Col
legiata S. Nicolao Episcopo sacra. Fuit olim subdita, curata tamen Parochiae S. 
Canciani in Hönigstein, dein anno 1494. per Alexandrum VI. Pont. Max. erecta in 
Collegiatam ad instantiam Friderici tertii Imperatoris, Dos subinde specificata per 
Maximilianum Filium ejus anno 1509. qui pro fundatore habetur; is etenim funda-
vit, et erexit tredecim Canonicatus, quorum unus est Praepositus infulatus, prima, 
alius Decanus, secunda dignitas, cum undecim Canonicis, licet nunc pauciores sint, 
quibus erat usque ad moderna tempora Ill'mi et R'mi Domini Martini Jabacin Praepo-
siti Rudolphswertensis, bursa, mensa, et habitatio communis, cum vero anno 1774. 
defuncto Archiepiscopo Goritiensi Carolo Michaelo ê Comitibus ab Attems S. R. I. 
Principi, et Praeposito Rudolphswertensi, in Praepositura successisset D. Martinus 
Jabacin, effecit, ut singulis Canonicis certa tribuatur summa pecuniaria f. videlicet 
300. pro victu, et aliis necessariis relicta sola libertate habitandi in domo Capitulari; 
singulis quippe Canonicis assignatum est unum cubiculum Privilegium Infulae, et 
Pedi pro se, et suis successoribus procuravit â Sede Apostolica Germanicus S. R. I. 
Comes â Turre et Vallis-Saxina, qui anno 1666. hic loci Praepositus factus fuit.
	 IV. Ecclesia Collegiata praeter Altare majus Divo Nicolao Episcopo 
Myrensi sacrum, et aliud marmoreum in inferiori Ecclesia sub choro situm, nu-
merat et alia sex Altaria seu Capellas, et quidem Ara prima honoribus Beatissimae 
Virginis Mariae in Coelos Assumptae in Capella Confraternitatis Sacratissimi Ro-
sarii, ad quam anno 1660. Michael Jeschaver fundavit beneficium, sita est ex parte 
Epistolae, altera Ara erecta est sub titulo S. Barbarae Virginis, et Martyris, ad quam 
anno 1675. Mathias Castelliz Canonicus Rudolphswertensis unum fundavit bene-
ficium. 3'tia Ara est dedicata in honorem S. Jacobi Apostoli: 4'ta est Confraternitatis 
Sanctissimi Corporis Christi ex parte Evangelii: 5'ta est sub titulo Sanctorum qua-
tuordecim Auxiliatorum, ad quam D. Jacobus Strauss anno 1522. fundavit unum 
beneficium. 6'ta tandem Ara consecrata est in honorem S. Annae Matris Sanctissi-
mae Dei Genitricis Mariae.
	 V. Haec Collegiata Rudolphswertensis habet intra muros Civitatis filiales 
Ecclesias quatuor, inter quas 1'ma S. Antonii Abbatis est antiquissima: ad cornu 
Evangelii in medio extra Ecclesiam habet Capellam S. Floriani Martyris, in qua 
fundatum est beneficium â Reverendo D'no Joanne â Walneg, Parocho in Superiori 
Nassenfues, et praeter hanc Capellam, et Altare majus, sunt adhuc alia duo altaria 
collateralia, ad cornu Evangelii est Altare S. Joannis Baptistae, ad Cornu Epi-

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   783Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   783 11. 08. 2025   15:22:5011. 08. 2025   15:22:50

Bosnia Seraphica

784

741

stolae S. Valentini Martyris. Secunda Ecclesia filialis est S. Catharinae Virginis, et 
Martyris post incendium anno 1664. bene reaedificata cum tribus Altaribus, majus 
est S. Catharinae, ad cornu Evangelii S. Mariae Magdalenae, et ad cornu Epistolae 
S. Luciae Virginis, et Martyris. Tertia Ecclesia filialis est S. Georgii Martyris, cum 
tribus Altaribus; majus est S. Georgii Martyris: ad cornu Evangelii B. Mariae Virgi-
nis, ad cornu Epistolae Ss. Fabiani, et Sebastiani Martyrum. Quarta tandem Eccle-
sia filialis est S. Martini Episcopi penes hospitale, in quo honeste aluntur duodecim 
pauperes ex redditibus ad hospitale fundatis. Ad hoc Altare duo Domini Tisleri, 
Canonici fundarunt beneficium anno 1678.
	 VI. In hac Civitate sunt etiam duo Monasteria virorum utrumque Ordinis 
S. Francisci Seraphici, unum nempe P. P. Franciscanorum (de quo uberior sermo 
redibit), aliud Reverendorum Patrum Capuccinorum,464 quod anno 1660. aedificari 
coeptum fuit et primò circa annum 1672. completum; quia hoc anno Consecra-
tio Ecclesiae peracta fuit per Illustrissimum, et Reverendissimum D. D. Joannem 
Smoglianovich Episcopum Segniensem, ut ex sequenti in choro reperibili inscrip-
tione patet: Anno 1672 die 4. Septembris haec Ecclesia ab Illustrissimo Johanne 
Scnoglyanovich (lege Smoglianovich) Episcopo Segniensi, et Modrusensi ad ho­
norem S. Josephi consecrata est, annua autem dedicatio proxima Dominica ante 
Nativitatem B. V. M. celebratur. Fundatum erat hic Cappucinorum Conventus in 
tantum, ut non haberent necessitatem eleemosynam ostiam quaerendi usque ad an-
num 1767. circiter, prout ipsusmet observavi. Quid causae intersit? Scrutator cau-
sae ad me non pertinentis esse nolim. Fors refriguit charitas multorum.
	 VII. Saepius haec Civitas sinistris visitata fuit casibus, et obinde multum 
de pristino splendore amisit. Praeprimis Turcae Christiani Nominis inimici infen-
sissimi eam saepius ad perdendam quaesierunt signanter annis Christi 1469. 1492. 
et 1547. Quamvis verò ipsam Civitatem nunquam expugnaverint, magna tamen 
damna vicinis pagis, et oppidis intulerunt ea comburendo, de vasto […],465 homi-
nes partim occidendo, nec pueris, nec feminis parcentes, partim ligatis in diram 
captivitatem abducendo. Non minus damnum saepius perpessa est ab elemento ig-
nis; nam anno 1576. tota ferme conflagravit Civitas ante Bacchanalisticas ferias, in 
quibus solita gaudia, et tripudia in luctum, et lamentationem convertit. Anno 1583. 
ignivoma flamma residuum Civitatis, et quod ab ultimo incendio reparatum erat, in 
cineres redegit. Maxima verò strage affecta fuit anno 1664. ubi tota Civitas una cum 
nostro Conventu, caeterisque Ecclesiis in favillam abiit. Etiam annis 1578. et 1590. 
pestis totam ferme Civitatem habitatoribus spoliavit, ita ut platea gramen cresceret, 
quia non erat, qui tereret eam, non minus 1625. ad 400. homines mortis falce ê vivis 
sublati erant. Haec sunt strages, quas misericors Deus in futurum benigne avertere 
dignetur, et clades 
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quae Civitatem suo splendore privarunt, et ad hunc statum redegerunt.